**AFFINITAS**, est proximitas personarum ex coitu proueniens, omni carens parentela, & hoc de iure canonico: & sic contrahitur affinitas, tam per coitum legitimum, quam per fornicarium. Similiter dicit Goffred. affinitas est attinentia personarum ex copula proueniens. Nam quãdo vir carnaliter coniungitur vxori, omnes consanguinei vxoris efficiuntur affines viro, & è contra: sed inter cognatos vtriusque nulla nascitur attinentia. de Consan. & affin. c. quod super his. & impedit matrimoniũ contrahendum, & dirimit iam contractum. Dicuntur autem affines quasi ad alterius fines accedentes, vel affines quasi propinqui, vel ex eo quod duæ cognationes, quæ inter se diuersæ sunt, propter nuptias vel coitum copulantur, & alter ad alterius cognationis finem accedit, secundum Hostiens. Sed secundum leges affinitas est regularitas personarum ex nuptiis coniunctarum, omni carens parentela, vt C. de Nup. l. liberi. Et tamẽ secundum gl. 1. contrahitur etiã affinitas per cõcubinam, vt 35. q. 2. c. de incest. & ibi not. ff. de Concub. l. 1. Etiã per coitum incestuosum vel fornicariũ, vt in c. discretionẽ: & c. tua. de eo qui cognouit cõs. vxoris suæ: & 35. q. 2. nec eam. alij tamen reputant absurdũ quod tale vinculum legitimũ oriatur ex coitu damnato, cum ex nuptiis proueniat. ff. de Grad. l. non facile. §. affines. & §. sciendũ. Oritur tamen publicæ honestatis

iustitia, secundum Goffr. in tit. de eo qui cognouit cõsan. vxor. suæ. Vbi dicit etiã quòd affinitas per fornicariũ coitum contracta non dirimit matrimoniũ, sed exactiorem debiti interdicit, vt in d. c. discretionem. Quot sunt autẽ genera affinitatis, & qualiter ipsa genera affinitatis insurgunt: item vsque ad quem gradum in singulis generibus prohibeatur, vide plenius per Hostiens. in Summa, eodem tit.

**AFFIRMANDI** modi. 3. C. tit. 36. l. 1.

**AFFIRMATIO** exponitur quandoque per negatiuam, vt in c. licet. de Testa. vbi dicitur, In ore duorum vel trium, sc. & non pauciorum: quandoque è conuictio, vt dist. 1. c. 2. vbi dicitur, transire per agrum alienum fas est, ius non est: iure autem naturæ omnia sunt communia c. quo iure 8. dist. adde, quòd affirmatiua prægnans parit negatiuam, secundum Bart. in l. fin. C. de Here. insti. Item adde quòd affirmatiuè deponentibus plus creditur quàm negatiuè. ff. de Arbit. l. dum proferre. §. si plures. & ibi gloss. & not. etiam per Ioannem And. c. 1. de Rescri. li. 6.

**AFFLIGERE** pro afficere, l. 2. C. de Lege Aquil. C. li. 3. tit. 35. l. 2. & lib. 9. tit. 14. l. 1.

**AFFLUERE**, i. affluentiam habere. C. de meta. l. met. l. 1. lib. 11.

### De A ante G.

**AGAPAE**, dist. 42. si quis dicuntur conuiuium pauperum.

**AGASO** dicitur custos equorum, propriè tamen dicitur custos vel pastor asinorum; iuxta illud [asinorum pastor agaso: ] habetur l. agaso. ff. Si quadr. paup. fec. dic.

**AGENTES** in rebus sancti illi quibus cura euectionum mandatur, & erant

- & erant olim plures diuersè diuifi per certos numeros, & quilibet numerus habebat præpositum, C. de Offi. magi. Offi. l. i. & tales dicebantur principes. de Prin. ag. in reb.
- AGER** appellatur area, vel campus in rare, vel locus, scilicet vacuus, qui sine villa est, vt in l. ager, ff. de Verb. sign. sed ager cū edificio appellatur fundus, vel prædium urbanum: & ager nudus vel area nuda, sine edificio, dicitur rusticum prædium, vel ager rusticus.
- AGER** assignatus siue limitatus appellabatur, qui certis limitibus inter veteranos diuidebatur. l. in agris. de Acquir. rer. dom.
- AGER** Dominicus, est ordo monachorum nigrorum, in Clem. ne in agro. de stat. reg. & vide ibi not. per Ioan. And.
- AGER** emphyteuticus, hoc est, in emphyteusim datus.
- AGER** vestigialis, respice infra, Vestigialis.
- AGELLI**, parui agri, extra, de pecul. Cler. c. ultimo.
- AGERE**, est generale ad omnia que fiunt tam re, quam verbis, tam inter viuos, quam in vltima voluntate. l. Labeo. de Verb. signif. Nam faciens testamentum dicitur agere, sicut & emens, & vendens, locans, &c. Sed gerere comprehendit tantum illud quod fit re & non verbis, & sic faciens testamentum non dicitur gerere ff. de Verb. signific. l. verba contraxerunt. 20.
- AGERE** plerumque sumitur pro eo quod est iudicio persequi: vt agere furti, agere interdicto, hoc est actionem furti, vel interdictum intentare. Agi quoque animalia dicuntur, l. ferri. 235. de Verbor. signif.
- AGERES** dicuntur munitiones que sunt iuxta ripam fluminis, ne flumen excrefcens fluat per limites, & sic in Rubric. de Nili ag. non rump. Bar. in l. fin. de immuni. nemi. conced. lib. 10. C.
- AGERE ET VBI**, expone, vt C. vbi quis de curia. cond. l. i. in fi.
- AGITATA** res dicitur perfecta, extra, de Offic. de leg. cum super.
- AGITATOR**, id est, auriga, C. de malef. l. vlt. aliquando dicitur agitator lequorum vel aliorum animalium ff. de His qui agri in fam. l. athletar. in prin. quândoque agitator. i. aduocatus qui causas agit. C. de Aduo. ff. l. i. aliquando, id est, discussor, vt extra, de test. C. cum à nobis.
- AGITATORES**, inquit Alciat. in l. 2. C. de pedit. lib. 11. [erant aurigæ, qui in Circensibus ludis curulæ certant ne se exercebāt] vlp. l. 4. ff. de his qui notant. in fa. Et generaliter ita omnes opinantur, & vbi videtur: vt neq; thumelici, neque xistici, neque agitatores, nec qui aquam equis spargunt, ceteraque eorum ministeria qui certaminibus sacris deseruiunt, ignominiosè habeantur. ] & l. 43. in fin. de Ad. empt. Planè si in tantum pretium excessisse proponas, veluti si ponas agitatore[m] postea factum, vel patominum. ]
- AGITARE**, pro agere, litigare. Paul. l. 73. ff. de fideiuss. [postea victo eo dominus reuersus iterum de eare agitabat.]
- AGMEN** aliquando dicitur multitudo militum, vt C. de Iustin. Cod. con. circa princ. aliquando dicitur officium. C. de Aduo. diuer. l. penult. in gloss.
- AGNATI** dicuntur filij post testamentum primum nascentes: quândoque significat agnatum fieri. l. qui in adoptionem. de adopt.
- AGNATI** dicuntur qui per virilis sexus lineam coniuncti sunt in consanguinitate, ideo sic dicitur quod

quod accedunt, & quasi adnascuntur pro natis, dum scilicet desunt.

**AGNOMINATIO** idem est quod agnomen: quandoque etiam dicitur fœdus coniugale.

**AGNOSCERE** exponitur, i. reddere. ff. de Hære. vendit. l. 2. §. si quid publici. aliquando pro acceptare: unde agnoscere bon. possessionem, & similia.

**AGNVS** dicitur dumtaxat sex mensium, agniculus est minor. l. cum quaereretur. & l. legatis. §. fin. de legat. 3.

**AGNVS**, pro fœtu ovis, dictio Græca est, significatque purum siue castum: dictusque est agnus quod ea sit hostia pura & immaculata. Varro tamen de lingua Latina, agnum putat ab eo dictum, quod sit pecori agnatus. Paulus l. 32. Digestorū, qui est de legatis tertius. l. cum quaereretur. [agni, inquit, legati quatenus viderentur, quidam aiebant agnum sex tantum mensium esse. Sed eos legatos qui minores essent anniculis] Hinc pelles agninz dictæ, ut apud Vlpianum lib. 33 Digest. de auro & argento legat. l. vestis. [Pelles, inquit, caprinæ & agninz.] Nebris.

**AGON** est certamen, l. vnic. C. de expen. lud. lib. 11. Inde agnosta, qui pugnat vel certat.

**AGON**, agonis Græcè, est labor Latine, quia qui laborat agit. Unde Christus dicitur fuisse in agone. unde agri & fundi agonothetici, qui dabantur certantibus in agone, vel cum agone. i. labore, ut C. de fund. patrim. leg. fin. lib. 11.

**AGON** tetraëtericus in l. Septicia de polli. pro ludis qui quarto quoque anno instaurantur. Bud.

**AGONOTHETAE**, sunt principes ludi, ut ff. de Pollici. l. Septicia.

**AGONOTHEA**, interpretatur certaminis dispositor, & est qui cer-

tantib. proponit præmium quod detur victori. Hier. pri. in Iouini. lib.

*Proponit agonothetes præmium, inuitat ad cursum.*

Item ad Lucinium Baticū, [Non est inuidus agonotheta noster: Nec alteri palmam. alteri parat ignominiam. Mod. lib. 50. Dig. de Pollicita. l. Septicia. [agonem, inquit, constituo trietericum. & quitur, agonothetæ & præfecto ipsi certamini viro meo.] Accurf. agonotheta legit, non minus falso interpretamento, quam falsa lectione.

**AGONOTHESTIA**, agonothetarum munus. l. si filia. §. Neratius ff. fami. herciscun.

**AGRARIA** lex, quæ de agrorum terminis lata est.

**AGRICOLA** dicitur quasi agrū vel agros colens: & est nomen commune ad omnes agricolas. Sed nomina specialia agricolarum sunt illa, quia agricolarum quidam sunt adscriptitij, quidam censiti, alij perpetui, alij coloni conditionales, alij inquilini, alij originarij, alij simpliciter coloni nuncupantur, de quibus omnibus infra locis suis dicetur.

**AGRICOLAE** & censiti, provt quidam dicunt, sunt duo nomina substantiua per endyadyn figurā copulata, ut sit census, de agricolis & censitis, i. de agricolis censitis, quasi censualibus, & habetur simile ff. de Tut. l. 1. vbi dicitur quod tutela est vis & potestas. & exponitur, i. violēta potestas, ita exponitur, agricolæ & censiti, i. agricolæ censuales. Dicuntur autē quasi censibus ascripti, & constituuntur eo modo quo ascriptitij. Verumtamen inter censitum & adscriptitium est differentia, sed nō certa. Quidam dicunt quod censi-

tus sit ille qui nascitur ex ascriptitio. Alij dicunt quod illa sit differentia, quia census est ille qui rei certæ annuatim præstandæ obligatus est. Ascriptitius autem, est obligans ad rem incertam, puta, ad tertiam vel quartam partem fructuum ex fundo prouenientium. Aliquando tamen etiam census capitur largè, vt etiam ascriptitium comprehendat.

**AGRICOLAE** perpetui vocabantur illi, qui validi erant in corpore, miseramque inertiam simulantes, & ea quæ veris miseris erant assignata ad sustentationem ex publico percipienda diminuens, quos proditor studiosas etiam diligens detegens ad perpetuum colonatum redegit, si erant liberi. Si vero serui qui talia fingeant, dominus eis carebat, & proditori assignabatur, licet quisam dicant quod hoc sit correctum per Authenticam de quaestore alij tamen dicunt quod non. De aliis speciebus & differentiis agricolarum inuenies loco suo super verbo, [ascriptitius et colonus.]

**AGRIMENSOR** est, qui agros mensurat & metitur, & fines per debitam mensuram distinguit, dicitur quasi agros metiens: & alibi vocatur libripens, qui si dolose distinxerit, tenetur actione in factum. Vide de hoc de Præscript. cap. quia iudicante. in gloss. agrimentoris.

**AGRIPPINENSIS** Colonia, ciuitas est Germaniæ inferioris siue Galliæ Belgicæ. Auctor Ptolomæus. Tempestate nostra Colonia appellatur, de qua Paulus lib. vltimo. Dig. tit. de censibus, l. vltimo. in Germania inferiori Agrippinenses iuris Italici sunt.

**AGRIPPINENSES** populi Germaniæ inferioris, reg. finali, de censibus.

## De A ante L.

**ALAE** in exercitu, quarum meminit Vlpianus in lege 2. de iis, qui notantur infam. sunt equitum ordines, qui circa legiones dextra laeuaque tanquam alæ in auium corporibus locantur.

**ALBA** est vestis sacra. Est & nomen oppidi, vnde Virgilius 1, Æneid.

*Albanique Patres, &c.*

Et dicitur vrbis Alba. Vestitur presbyter alba, secundum Ioannem Andream in Clementina ng in agro. de Statu monachorum.

**ALBERGARIÆ**, sunt census seu pactiones quæ debentur pro comestitionibus. de hoc per gloss. in capitulo præterea. de Iure patronatus.

**ALBAGARIÆ**, sunt procurationes quas certæ villæ debent dominis suis ad eas venientibus. de Rescriptione, capite ad audientiam.

**ALBUM**, tabula erat, in qua iudicum nomina scribebantur, quod *λευκον* Græcis dicitur, vt est apud Iulium Pollucem, & Plinius in proæ. nat. histor. [Quid te iudicem facias? cum hanc operam condicerem, non eras in hoc albo.] Suetonius in Claudio Cesare, [Iudicum, inquit, albo erat.] Idem in Domitiano, [Equitum Rom. erat Iudicum albo.] Seneca libro 5. Epistol. [Turpes intamesque etiam ad album sedentibus exceptiones.] Vlpianus lege 4. ad editum, cuius verba transcribuntur in 2. lib. Dig. tit. de Eder. lege 1. [Eum, inquit, edere Labco ait, qui producat a iudicium suum ad album, & demostret quid dicit]

disaturus est. ] Sic enim in Pand. l. Florentinorum prototypis legitur, non ad alium. Quo in loco Accur. multa hæsitacione se ipsum atq; alios torquet. Deprehendit huc errorem primus omnium atque monstrauit Angelus Politianus, cui sæpe data fuit copia inspiciendi libros illos.

**ALBINI**, quos Græci *κοινωτας* appellant, aiunt Imp. l. i. de Excus. art. C. lib. 10. ij dicuntur, qui scelere pura parietes illinunt. Testorum enim, quod ex calce pura fit, albarium opus vocatur Vitruuio, nisi forte nomen speciei pro genere vsurparunt, quod verisimilius videtur. Hotom.

**ALBUM** prætoris, est quædam tabula dealbata quæ ponebatur in curia vel in turri prætoris in loco communi, in quo scribebantur, & ponebantur nomina vocatorum ad iudicium, & ad cuius instantiam quilibet citatus esset. Et ibi etiam proponebantur statuta, & edicta prætoris in glossa litera, ita quod ab omnibus legi possent. Et erat certa pœna contra illum qui delebat istud albû, quod modò est sublatum. De hoc in Clem. i. de iudic. in authent. de litigiosis. §. omuem. in Spec. de dolo & cont. §. restat in princip. de Citatio. §. sequitur. versi. f. & nora. ] Et dicit quod loco huiusmodi sunt modò quaterni. Qui autem corruperat vel delebat, puniebatur in quinquaginta aureis per edictum de albo corrupendo. l. si quis id. ff. de Iurisdictione omnium iudicû. Est album prætoris triplex. Vnum in quo scribuntur edicta Prætoris, vel lex civilis dicta. l. si quis. Aliud est in quo scribuntur citationes vt in §. omnem præal. in authent. de lit. Tertiu est, in quo scribuntur nomina decurionum, vt ff.

de albo scrib. per totum titulum.

**ALEAE** emptio dicitur à nostris, cum incertus euenus emitur: veluti cum piscator iactû retis vendit, vel auceps pantheram. Pomp. in l. nec emptio. 8. ff. de cõt. emp. aliquando & sine re venditi intelligitur, veluti cum quasi alea emitur, quod fit, cum captura piscium, vel auium, vel missilium emitur, quia spei emptio est. Vlp. in l. nam hoc. ii. ff. de har. vel act. vend. incertum rei venire dicit.

**ALEATOR** est, qui ludit alea & ille qui quasi scholam illam tenet. Vel aleator est qui ludum alex consuevit apud se causa sui emolumentum exercere, sicut in cauponibus dicitur. ff. Naut. caup. §. ob. l. i. §. caupones.

**ALGIDVM** oppidum erat trans montes Tusculanos, 15. millibus passuum ab vrbe Roma: nunc vrbis tantùm vestigia extant. Hor. i. Carminum.

*Quæcunque aut gelido prominet  
Algido.*

Pompon. de origine iuris. l. necessarium. §. initium. [ Virginius inquit, recens à eade, madensque adhuc filix cruore, ad cõmitones confugit, qui vniuersi de Algido môte, vbi tunc belli gerendi causa legiones erant, relictis ducibus pristinis signa in Auentinum montem transtulerunt ] at qui algidû, vt diximus, oppidum fuit, in cuius agro eo tẽpore Romanorum exercitus ab Æquis cæsus fuerat. Neque ab Algido, sed à Vecilio monte tunc exercitus Romanus venit, vt auctor est Liu. lib. 3. Nebr.

**ALIAS**, hæc dictio, significat conditionaliter, quandoque alterationem, vt promittis dare fundum, alias decem nomine per-

ne. ff. de in lit. iur. lege, aliàs, vbi re perempta iuravit, aliàs non, id est, si non sit perempta. Secundo aliàs ponitur pro alio loco. leg. adeo. 7. §. insula 3. vers. [ quod si toto alueo naturali relicto, flumen aliàs fluere cœperit. ] i. in loco alio. ff. de acquirendo rerum dominio. Tertio, i. alia vice vel alio tempore, vt in leg. dicere. §. vnde videndum. ff. de arbitr. vbi dicitur aliàs est agitatum. i. alia vide vel alia quaestione. Quarto. i. alio casu, vt in l. qui testamento. 20. §. mulier 6. de testamentis. vbi mulier in testamento testis esse non potest. i. in alio casu, quam testamenti. Quinto aliàs, i. alio modo, l. i. §. illud tamen. 15. ff. de Aqua quotidiana & æsti. Et breuiter hæc dictio [aliàs,] significat alterationem diuersimodè, sed in casu particulari eò modò tantum, secundum quem subiecta materia declarat, aliàs applicata casui significat alterationem eius quod est in oratione præcedente.

**ALIENARE**, est propriè rem aliquam in dominium alterius transferre. Inde alienatio est omnis actio per quam transfertur dominium. de Rebus Ecclesiasticis non alien. c. nulli. C. de fun. do l. 1. Item alienatio sumitur dupliciter. Vno modo pro dictione significante translationem rei vel iuris: vt in l. alienationis. 28. ff. de Ver. sig. alio modo sumitur alienatio pro ipso facto quo rei vel iuris fit translatio. Tale enim factum quo fit translatio, est alienatio, & factum hoc alienatio significat. Nam factis quandoque sicut verbis declaratur voluntas. in l. de quibus ff. de legatis. Diuersimodè ergo significat, prout ex eius medio & circumstantiis adiacentibus inferitur, vt latius ostendit Alciatus in dicta lege aliena-

tionis. & in lege alienatum. 67. eodem titulo, & Iason in §. item si quis in fraudem. Institution. de Actionibus.

**ALICVLAE** recensentur ab Vlpiano inter pueriles vestes in l. 23. §. 2. ff. de aur. & arg. quo verbo quid significetur hominem qui exponat inueni adhuc neminem. Sed & **ALICVBI** vulgatis in libris legitur. Legendum putarem **ALLICVLAE**, vt manicatæ tunicæ intelligantur, quæ pueris decoræ, grandioribus autem sunt minus honestæ apud Rom. erant vt patet ex Gell. lib. 7. cap. 12. Nam vt ait Hesychius, ἀλλίξ χίτων χειρῶν ἰσδοτός. Allix, inquit, tunica chirodota i. manicata. hoc enim verbo Scipio Africanus apud Gellium vtitur. Horom.

**ALIENARE** causa mutandi iudicium dicitur, qui credens se ab aliquo conueniendum, rem dolo in alium transfert, vt iudicium mutet & emitet, vt in tit. de alien. iudi. mut. cau. fa.

**ALIENIGENA**, quasi alienæ regionis vel aliena gente natus vel genitus, secundum Isidorum lib. 10. etymol.

**ALIMENTORVM** appellatione continentur cibaria, calciamenta, vestimenta, & habitatio, vt in l. legatis. ff. de alim. & ciba. leg. Hoc tamen alimenta & cibaria differunt, quod alimentorum nomine ea omnia continentur, sine quibus ali corpus non potest: cibariorum vero tantam quæ ad cibum pertinent. Itaque Iauolenus alimentorum legato & cibaria & vestimenta, & habitationem contineri tradit, d. l. legatis. Vlpianus autem cibariorum legato, ea contineri negat, leg. 11. ff. eod. tit. de alim. & cib.

**ALIMENTARIJ**, quibus alimenta legata sunt, eadem ratione qua

donatarij, aut legatarij. l. pen. §. 1. ff. ad l. Falcid. l. 8. §. eam tranfact. de Tranfact.

**ALIOQVIN**, est dictio conditionalis l. si finita 15. §. ex hoc edict. 11. ff. de dam. infect. declarat Bar. in l. 2. n. 12. de cond. & demobn. vbi latissimè de virtute huius particulæ.

**ALIQUANDIV**, i. per aliquantulum tempus, extrâ, de eo qui mitti. in post. c. 1. Item hæc dictio aliquandiu, recipit moderationem ad arbitrium iudicis. ff. de iure delibe. l. 1. & not. per Arch. extrâ, de reffit. spo. c. 2. lib. 6.

**ALIQUID**, i. aliquantulum ff. ne quid in sum. pu. l. 1. §. sunt. Aliquando sumitur aliquid pro re singulari & determinata, vt C. de sent. pas. l. si debitor.

**ALIQUOT** est signum partitium, & quod vnum est diuidi non potest, extrâ, de præb. cap. si pro clericis. leg. 6.

**ALIQUORVM** res dicantur, etiamsi non sunt communes, sed vna vnius, alia alterius, vt ff. de Verb. signif. l. litus 96. §. fin.

**ALITER**, vide **ALIVS**.

**ALIVS**, ista dictio refert ad similia, Bart. in l. si fugitiui. vers. [quæro hic dicitur.] Cod. de Ser. fugiti. & Bal. in l. sed & reprobari in princ. ff. de excus. tut. Felin. in ea. inter ceteras. de Resc. vers. [denuncias.] impropriatur tamen aliquando, vt cum dicitur, crucifixus est Christus, & cum eo alij duo latrones, vt plene per Bart. in d. c. sed & reprobari & in l. non solum §. quæritur, ff. de Procu. denotat diuersitatem & implicat, l. quidam relegatus. ff. de rebus dub. Etiam alius. i. contrarius, 11. q. 3. c. 11. di. si quis. vbi dicitur, nullus alius quam Petrus prædicasse in Italia, Gallia, Hispania, & ceteris prouincijs. Item alius & alter sunt implicatiua qualitatibus præceden-

tium, vt l. si donationis C. de his quæ vi metusve causa fiunt, licet gl. ibi velit, quod implicet qualitatem contractus, aliter est denotatiuum qualitatis, non autem substantiæ. de Ver. obl. l. si quis cum aliter. C. de Test. l. etiam. & quod ibi not. gl. & etiam denotat diuersitatem, non in substantia, sed in qualitate, vt not. Franc. in l. certos nummos ff. de Verb. oblig.

**ALLECTI**, inquit Festus, dicebantur apud Rom. qui propter inopiam ex equestri ordine, in Senatorum sunt numerum assumpti Nam patres dicantur, qui sunt patricij generis: conscripti qui in Senatu sunt scriptis annotati.

**ALLEGRO**, allegis, penult. breui, pro eo quod est cooptare, hoc est, in collegium adsciscere, componiturque ex ad & lego. gis. Vlp. lib. 50. Dig. tit. de decurionibus. l. generaliter. [Allegi, inquit, i. per electionem in ordinem assumi.] allego, gas, quod est compositum ex ad, & lego, gas, penult. longa, est ad aliquem locum mittere. Vnde iuris professores consueverunt allegare leges, i. citare testes ad id de quo disputant comprobandam, sed non sine barbarismi vitio, quod pro allego penultima longa, proferunt à lego penultima breui Nebris.

**ALLEGARE**, est argumentari ad probationes, vel conclusiones ad communem iudicem pro commodo suæ causæ: & propriè pertinet ad aduocatos.

**ALLEGATIO** quandoque sumitur pro allegat iuris, ff. de Mino. l. minor autem. & C. de Iud. l. rem non nouam. §. patroni. aliquando pro allegatione iuris & facti. extra de postula. prælat. cap. bonæ final. §. nos igitur. aliquando capitur pro probatione, vt l. laudabile. C. de Aduoc. diuer. Tur. & de iur. Auth.

iubem aliquando pro exceptione illatoria, vel perceptoria seu declinatoria. C. de iur. & fa. ign. l. 1. & ibi no. & ff. de mi. l. mi. 25. an.

**ALLEGERE** significat assumere & cooperare, vt cum quis assumitur ad aliquem ordinem, vt senatorum & decurionum generalit. §. 2. de dec.

**ALLOBOTHETA** figura est, quando singularis numerus ponitur pro plurali: in not. ff. de Transact. l. qui cum tutoribus. §. fin. de petit. heredit. l. diuus.

**ALLIBRATI** dicuntur, qui descripti sunt in libro ciuium, vel communitalis alicuius ciuitatis.

**ALLODIUM**, est res libera alicuius, ex qua tamē præstatur tributum, gl. Guliel. de Cun. & Bar. in l. si. fam. hercis. in glo. si. ibi, [quid si vni per diuisionem iudicis assignetur totum allodium.] C. fam. hercis. Bald. in c. 1. in tit. de allo. in prin. vbi dicit, quod allodium est id, quod est proprium alicuius, & à nemine alio recognoscitur, nisi à Deo. Et de allodio vide l. at si quis. §. sed interdum. ff. de relig. & sumpt. funer. Et allodium allodij dicitur hereditas quam vendere vel donare possum, secundum Hug. Hotomann. eius verbi originem Germanicam esse arbitratur: & ex **A L S** & **LEVD** constatur: quasi prædia illa non militibus, quorum opera duces vsi fuerant, attribuerentur, sed subiectis populis relinquerentur: vt ea iure optimo. id est, eo quo antea possederunt iure possiderent. Hæc Hotom.

**ALLODIUM**, id est, liuellarium, vt c. 2. & 3. si de feu. contro. fuer. in vsibus feud. & vide quod not. gl. in l. penultima C. de ingen.

**ALLVSIO** quid sit, vide ff. de Acquirenda possessione, l. 1. in gl. & l. 2. §. appellata. ff. si cert. pet.

**ALLVSIO** ad similitudinem dictionis pertinet, vt possessio, quasi

positio magistri, quod monstrant. Etymol. verò eius veram derivationem respicit Alc. in l. tabernæ. de Verb. sig.

**ALLVVIO**, est latens incrementum veluti cum paulatim aquis ablucendo arenam ex fundo meo vel vicini mei in fundum tuum aliquid ita accrescit, vt facile modus non possit apprehendi quæ hora sit ablatum, vel hæc augmentatio facta, vide Inst. de Res. diuis. §. præterea. Sed videamus (inquit Hotomann.) ne Iustiniani definitio, si ad exactum iudicium reuocetur, absurda videri possit. Non enim alluere augere est, sed attingere, & aspergere: Cicero pro Sexto Roscio [Ita iactantur fluctibus, vt nunquam alluantur:] & Verr. 3. [non alluuntur à mari mœnia extrema, sed influit in vrbes sinum portus.] Alluuio ergo est adiunctio & appulsus fluminis ripam contingentis: Hinc,

**ALLVVIVS** ager, quæ paulatim fluminis in agrum reddit, id est, qui ex alluione factus est: vt est in lib. Variorum auct. de limit. Sed cum isto appulsu & attritu affluētis aque detractio illa cōglutinatōq; cōtingeret, ac proinde per alluionem acquisitio fieret, acquirendi modum, quod incrementum latens verè definitur, Iuriconsulti alluionem vocarunt: eiq; definitionem illam accommodarunt, rerum vim, non verborum proprietatem spectantes.

**ALMA**, id est, sancta & nutriens, labalo, alis. Quandoque almus ponitur pro clero & illustri vnde almus dies, alma vrbs lib. vnic. cap. ne neg. lib. 12.

**ALTARE** dicitur, quasi alta res, vel alta ara, in quo sacerdos incensum adolebat, vel quia in eo sacrificia ardebant. de consec. d. 1. de fabrica, & ibi Arch. & significat

Christum qui dator & cōseruator est charitatis. 8. q. 1. in scripturis.

**ALTB** referitur ad vtrunq; sexum. l. 3. de negot. gest. & dicitur etiam de pluribus, licet proprie de duobus. gl. in l. quicumque. C. de hæreticis.

**ALTERCATIONES**, sunt certamina verborum secundum Ioan. And. in præm. Clement.

**ALTERNATIO** proprie est per vices successio, vt Festus scribit.

**L. C.** autè pro disiunctione usurpant: cum dicitur illud aut illud. l. 7. §. quod autem. 4. ff. de iniur. l. 2. §. 2. ff. quod cert. loc. usurpatur etiã improprie pro cōplexione, & ambarū rerum cōiunctione. Vlp. l. 9. ff. de secu. corrupt. [Qui cum extraneo egit, siue recepit. siue corruerit, agere potest: qui cum socio sine alternatione.]

**ALTERNATIVA**, est coniunctio alternatiuè significans, scil. quando significat alterum de coniunctis esse, seu orationè factam per hanc coniunctionem in altero verificari. Et quãdoque variatur significatum, vel ex coniunctionis natura, subiecta materia, seu quauis alia circumstantia: v. g. Lego Stichum vel Pamphilum, significatur vtrunq; esse in obligatione, sed alterū tantum in solutione, vt alterū soluẽdo debitor liberetur. ff. de Ver. obl. l. si duo, 126. in fi. & effect<sup>9</sup> alternatiuæ est, quod vterque est in obligatione, quia, vno mortuo, alter, qui superest, remanet in obligatione. Est autè alternatiua quadruplex. Quãdã rerū, in qua electio est debitoris. l. plerunq; §. si. ff. de Iur. do. & l. arbitraria. §. Scæuola. ff. de eo quod cert. loc. facit c. in alternatiuis. de Re. iur. li. 7. Secunda est locorum respectu solutionis fiendæ, quia & in illa iterum debitoris est electio ante litem contest. vt in §.

Scæuola præall. Tertia est locorū, quantum ad iudiciū inchoandū, in quo loco debet cōueniri, in qua electio est actoris, §. prædicto. Quarta alternatiua est personarum, quando stipulatio est apposita de soluendo: in illa iterum est electio debitoris, vt in §. item Iulianus. l. arbitraria. præall. Alij dicunt quod alternatiua legis significat vt ea lex, ratio, vel subiecta materia significare declarat Sed alternatiua hominis significat, vt proferetem verba significare velle, vel subiecta materia, vel quæuis alia coniectura probabilis concludens declarat Et de istis alternatiuis seu, aut, vel, require in suo loco.

**AD DE**, quod alternatiua hodie vocatur à doctõribus, quæ à præcis Iurisconsultis disiunctiua aut subdivisiua, l. hæc verba, ille, aut ille. 124. de Verb. signif.

**ALTIUS** non tollendi seruitus, differt ab illa, quæ constituitur, vt ne prospectui officiat. l. adificia. ff. de Ser. vrb. præd.

**ALVVS**, fluminis est vallis, siue fossa, siue conceptaculum, & locus, per quem fluuius labitur, dum intra ripas notas currit: nam cum euagatur, alueum transcendit. Pomponius Mela: [Ora, inquit, Asiæ, cum alueo Nili amnis descendit in pelagus.] In hac significatione accipiunt in iure, cum sæpè aliàs, tum lib. 41. tit. de acquir. rerum dominio. l. adeo 7. §. insula. 3. quæ est Caij. [Quod si in toto, inquit, alueo naturali flumen aliàs fluere cõpit, prior quidem alueus eorum est, qui prope ripam prædia possident,] & ibidem sæpè aliàs alueus est apium receptaculum, vt in eod. tit. l. naturalem. [Ante quàm aper, inquit, in alueo à nobis concludantur.] Nebri.

**ALVEVS** propriè est venter fluminis, vt dicit Bartol. secundùm Hugo. in tract. de alueo, in princ. sicut stomachus continet vinum, ita alueus suprâ se continet flumen, vt vulgariter lectum fluminis appellamus, quia ibi flumen cubat. Bal. in Rubr. de Rec. diu. ff. in 12. col. in v. [ne veniamus.] Verù etiâ pro vase, vbi apes manent, aliquândo accipitur, vt Inst. de Re diu. §. apium, & aliquando pro vase, in quo lauantur pedes.

**ALVMNVS** est, qui alit aliquem, vel qui alitur ab eo, vel est filius ex concubina, vt in l. alumnus. C. quæ res pign. obl. poss. & ibi gloss. ferè tamen accipitur pro eo, quæ alimus, & propriè refertur ad nutritium & nutricem, quæ significant indifferenter actionem & passionem: vnde,

*Hospes, Zelotypus, conuiua, vector, alumnus,*

*Actum siue pari sub eodem nomine signant.*

### De A ante M.

**AMATOR** accipitur in malam partem. l. i. in si. ff. de Ser. corrup.

**AMATORIVM** poculum, de quo mētio fit in l. si quis 38. §. Qui abortionis. 5. ff. de pœn. & l. 3. §. i. ff. de Sicariis. medicamētum ad alliciendum accommodatum, quo potionatū Caligulat à Cæsonia vxore scribit Suet. Philtra autē à Græcis & Poëtis appellantur, de quibus Iuuen. Sat. 6.

**AMBAGES**, est dubia locutio vel effugatio sermonis extra propositum.

**AMBASSIATOR**, est legat<sup>9</sup> principis in arduis negotiis, & ambassata est huiusmodi legatio cōsiliariorū, vel principum in suis causis.

**AMBIGVVM**, est vbi opiniones sunt, & iura varia videntur. C. de

Sent. excō. inter alia, de iud. c. 1. lib. 6. Et de triplici ambiguitate: sc. iuris, facti & personæ, no. 33. dist. c. 6n. secundùm Io. And. in proœm. Clem. super verb. [ambiguitatis] adde quòd dicant ambiguum, per Bar. in linter stipulantem. §. i. ff. de Verb. obl. & in l. si quis intentione ambigua. 60. ff. de Iud. & per Bart. post gl. in l. siquidē. C. de except. Et differunt ambiguum & obscurum, vt not. gl. in l. veteribus. ff. de Pac. & Alciat. in l. nepos. de Verb. signif.

**AMBIRE**, est propriè cupere honores. arg. de consuet. c. 1. lib. 6. vnde ambitio, id est, cupiditas, per Arch. in c. vlt. de Rescr. lib. 6. Vel dic, quòd ambire, est honorum gradus & ordines per peccatum appetere. Cupere verò est terrena lucra optare: Vnde versus,

*Est censu cupidus vir, ambitiosus honore,*

Not. per Card. in c. auaritia. de electio. lib. 6.

**AMBITIOSA** decreta sunt, quæ per gratiam facta sunt. l. ambitiosa. ff. de Decret. ab ord. fac.

**AMBITIOSA** diligentia, id est, nimia & anxia. l. si bene. ff. de Usur.

**AMBITVS** ab ambitione distat, quòd ambitus in actu est, ambitio verò in animo & habitu: ambitione namque peccat, qui præter modum cupit honores, qui ambitiosus dicitur: ambitum verò committit, qui largitionib. magistratū consequitur, quæ in rebus sacris simonia in religione Christiana vocatur: dictus ambitus, vt inquit Festus, ab ambitu ædificiorum, qui patet in latitudinem pedes duos, & semissem, in longitudinē idem quòd ædificium. lib. 48. Dig. tit. est, ad legem Iuliam de ambitu. l. vnic. vbi Modestinus: [Hæc, inquit, lex in vobis hodie

hodie cessat, quia ad curiâ Principis magistratum creatio pertinet, non ad populi fauorē, qui scilicet declaratur per suffragia.]

**AMBITVS** dicitur crimen affectu honoris: ab ambeundo, hoc est, circumeundo & supplicando, & propriè est in actu. Inde ambitiosus, qui largitionibus magistratum affectat, quem lex Iulia de ambitu puniebat.

**AMBVLARE**, id est, transire: sic dicitur ambulatoria voluntas defuncti vsque ad mortem, ff. de Adim. leg. 2. Dicitur etiam ambulatoria potestas legis, ff. de fundo dot. l. erit ergo. 10. Item ambulatoria actio C. de turt. l. vit. §. 1.

**AMBVLATORIAM** esse voluntatem testatoris vsque ad mortem, dicitur in l. quod si 4. ff. de Adim. leg.

**AMBVLATORIAM** conditionem Papinian. appellat in l. Seruus, ff. de stat. lib. cum eam significaret, que non in vnius tantum, sed etiam in plurium hæredum persona rectè impleri possit. Hinc legis.

**AMBVLATORIA** potestas in l. erit. de fund. dot. & obligationes cum capite ambulare, l. tutelæ 7. §. 1. de C. minor. emptiones non per plures personas ambulasse, l. sed vbi 15. ff. de minoribus. Notom.

**AMEN** exponitur, id est, verum est, de Consec. d. 2. re vera. Vel, id est, ita erit, vt not. Archidiaconus, in præm. lib. 6. in fin. Et de hac distinctione amen, vide de conse. distinct. 1. c. hoc quoque.

**AMETHYSTVS** ἀμύστος gemma quæ ex eo nomen inuenit, quod vsque ad vini colorem accedens, prius quam eum degustet, in violam definit, fulgorque quidam in illa purpura non ex toto igneus, sed in vini colorem deficient: vt ait Plin. li. 7. cap. 9. eius facit Vlp. mentionem in l. 19. §. 6. ff. de Auro & arg.

**AMFRACTVM** est ab origine flexum duplici, dictum ab ambitu, & frangendo, ab eo leges iubent, in directo pedum octo esse, in amfractu sexdecim: id est, in flexu: Hæc Varro de Ling. 6. vbi legem notat, de qua scribit sic Caius in l. 8. ff. de Seru. rust. [Vix latitudo ex leg. 12. Tab. in potestato octo pedes habet: in amfractu, id est, vbi flexum est, sexdecim.]

**AMICA** appellatur, quæ cum vxor non sit, alicui tamen sui copiam facit. l. Mafurius. 144. de Verbor. signif.

**AMICOS** appellare debemus, non leui notitia coniunctos, sed quibuscum fuerint iura honestis familiaritatis quæ sita rationibus. l. latæ. 223. amicos. de Verbor. signif.

**AMINEVM** vinum ex celeberrimis Campaniæ, de quo Virgilius 2. Georgic.

*Sunt etiam Aminea vites firmissima vina.*

Dictum Amineum (vt putat Seruius) quasi sine minio, id est, rubore: nam, vt ait, album est. Plin. li. 34. [Principatus, inquit, datur Amineis propter firmitatem, senio quoque proficientem.] Idem quoque Falernum & Cæcubum dicitur. Macrobius in tertio Saturnal. de generibus vuarum: [Aminea, inquit, à regione dicta, nã Aminei fuerunt, vbi nunc est Falernum. l. Quod verò Amineum, Cæcubum & Falernum synonyma sint, testatur Galen. in sexta Decameridion, [In musto, inquit, vuarum auferarum, quas vocamus Amineas, easdè & Falernas.] Idem in libro de vinis: [Amineum, quod antiqui Romani nominant Cæcubum.] Idè in libro de Euchymia: [album, inquit, quale est Amineum: nominant autem antiqui Latini Cæcubum.] Proculus lib. 33. tit. de vino

viuo & tritico legato. l. vlt. §. fin.  
[ Amineum, inquit, Græcum, &  
dulcia omnia. ] Nebr.

AMINEVM vinum, ab Aminearegione. Meminit Proculus in l. fin. ff. de vin. & trit. leg.

AMISSA dicuntur & quæ corrupta sunt, vt scissa & fracta. l. prætor. §. amissa. ff. vi bonor. rap. item pro quibus perfequendis nullam actionem habemus. l. Labeo & Sabinus. de Verb. signif.

AMITA, est foror patris.

AMITA magna, est foror aui.

AMITIVS, est qui ex ea generatur, scilicet, amitz filius, vt 35. q. 5. c. vlt.

AMITTAT, hoc verbum non sonat in præteritum, sed in futurum, nisi addatur ipso iure. Felin. in c. Rodolphus. vers. [ publica sunt bona. ] de Rescrip.

AMMINISTRATOR [ siue administrator, ] rerum publicarum est, qui temporalia gerit, sed magistratus qui iurisdictionem exercet, secundum Azonem, C. de Admin. reipub. lib. II. in rubr.

AMOVERI quæ dicantur, liquet ex l. 3. §. 2. ff. Rer. amotat. ex l. si seruum. §. amouisse. de acq. hæc. & l. qui tabulas. in fi. de fur. & l. 3. §. non solum. de inc. ruin. naufrag.

AMPHIBOLOGIA dicitur cum ambiguitas oritur, seu ex singulis dictionibus, seu ex coniunctis.

AMPHITARA ἀμφίταρα, Vestimenta utrimq; villosa apud Vlp. l. 23. §. 2. ff. de Aur. arg. Nam, vt ait Hesychius, χιτῶν ἐκατέρωθεν ἔχων μὲλαν, id est, [ Vestis utrimque villosa habens. ] quod idem Nonius tradit.

AMPHORA, vas est, sed quantum capiat pauci nouerunt, illi maxime quorum id scire plurimum intereat. Est itaque spatium, quod circumscribitur à sex ( vt sic dixerim ) superficiebus, qua-

rum latera sunt pedalia, anguli verò recti, de qua Priscian. in libro de ponderibus & mensuris, *Pes longo spatio solido latòque notetur,*

*Angulus ut par sit, quem claudit linea triplex.*

*Quatuor ex quadris medium cingatur inane.*

*Amphora sit, cuius vim ne violare liceret,*

*Sacrauere loui Tarpeio in monte Quirites.*

Lib. 31. Dig. qui est de leg. 2. Hermog. in l. si quis. 8. [ Serui ex illo, inquit, dolio amphoras decem. ] Et ibidem: [ Vinum amphorarium. ] item lib. 33. tit. de penu legata. Scæuola in l. penu. [ Sin autem, inquit, & in horreis amphoræ, an hæc quoque debeantur. ] Accursius vasa tantum esse dicit. Nebr.

AMPHORA, vas erat vinarium. l. vinaria. de Verb. signif. vbi Alc.

AMPLECTENS, id est, vndique circumplectens. C. de legib. l. non dubium.

AMPHORARIVM vinum, quod è dolio in amphoras est diffusum: apud Proculum, l. vlt. §. r. ff. de Trit. vin. & oleo.

AMPLIATIO à comperendinatione hoc differt, quod illa libera est. & in iudicium potestate posita: hæc necessaria, & legis vi atque imperio instituta: Illa sexies fieri poterat, hæc semel tantum: illa in id tempus quod iudicibus placebat, alteram actionem differrebat: hæc in perendinum diem dumtaxat. Differentiarum autem rationes vide ex Hot. & Apparatu nostro latinæ locutionis.

AMPLIARE & augere, licet videantur idem significare, tamen differunt, quia augere spectat ad quan

quantitatem, ampliari verò ad pretium, quod fit diligenti rerum cultura C. de sacros. eccl. l. iubeamus nulli. ff. de iur. fisc. l. non intelligitur. §. diui.

**AMPLISSIMVS** ordo, id est, senatorias. l. nuda de leg. 3.

**AMPLIUS**, hoc verbum habetur ff. de Dam. infect. l. hoc amplius. & ibi includit, non tamen semper est excessiuum, vt ff. de verb. sign. l. verbum amplius, & l. i. §. hæc verba. ff. si cui plus, quàm per leg. Falc. Interdum est excessiuum, & habet in se vim repetitionis & excessus. ff. de Legat. 3. si sic & l. si tibi purè. & de dor. præleg. l. qui ita. vbi de hoc. Item vltra supradicta adde de hac dictione amplius, quomodo repetit, vel comparatiuè ponatur Bart. in l. si ferus legatus, & si ita scriptum. ff. de Legat. 1. §. in l. si tibi. de Legatis 3. & ibi an indicat quantitatem, vel conditionem: & de hac dictione plenius vide per eundem in l. lecta ff. si certum petatur.

**AMPVTARI**, vide C. de Iur. delib. l. scimus & l. vnic. de plus petit. & extra, de Restitut. spoliat. c. frequens. lib. 6.

**AMURCA**, est sanies, siue succus ille igneus atque niger, qui ex oliua simul cum oleo exprimitur atque subsidit: nam oliua ex quinque substantiis constat: osse, nucleo, fensa, oleo, amurca. Virgilius 1. Georgicor.

*Profuit interdum nigrâ persunderere amurca:*

quam Seruius interpretatur olei sordes, sed non exponit quas, cum sint duplices: nam, vt dixi, quod subsidit oleo, ex oliuarum expressione, dicitur amurca: quod verò post oleum in dolia conditum, quasi secundam pargamentum, Facces appellantur. Plin. lib.

15. [Oleum, inquit, amurca, ad multos vsus.] Vnde Cato de re rustic. [Dolia, inquit, amurcaria decem habeat.] Vlpianus lib. 33. Dig. tit. de penu. legata. l. qui penum. Aristo notat, etiam quæ esui potuique non sunt contineri legato, vt putà ea in quibus esse solemus, oleum fortè, garum, amurca. Accursius salsamenti genera esse dicit, sed quæ illa sint, non exponit. Cum verò in amurca nullus cibus, quod ego legem, esitari sit consuetum, forte pro [amurca] legendum est [muria.] Nebris.

### De A ante N.

**AN** de ista dictione an, vide Inst. de Rer. diuis. §. cum ex aliena. & §. feræ. in fin. & §. 1. Quib. mod. test. infir. l. an vltus fructus. de Vsfufru. & l. 1. §. Si vltus fruct. pet.

**ANACRISIS** accipitur pro examinatione negotij, quæ per interrogationem accusati fit. l. diuus. lib. 2. ff. de Custod. reorù. & ideo cum quis a' *νακρῶν* faceret. iubere oportet venire irenarchen.

**ANADEMA** simpliciter corona est. Nam diadema propriè regum habetur, dictum anadema ab anadeo, quod est coronò. Lucretius lib. 4.

*Fiunt anademata, mitra.*

Paul. lib. 33. Dig. tit. de Auro & arg. legat. l. quamuis. Sicut mitra, inquit, & anademata. Nebris.

**ANADEMATA**, coronæ. l. quamuis. ff. de Aur. & arg. legat. At Alc. legit ibi [anademata,] quæ sunt capitis ornamenta.

**ANALYSIS**, id est, percussio seu reuerberatio. l. si arborem. de Ser. urbanorum prædiorum.

**ANALOGISTAE** dicuntur tutores illi,

illi qui non tenentur reddere rationem tutelæ administratæ, ab *α'να'* præpositione, & λόγος ratio, vt *α'να'* tollat rationem. Iulian. lib. 26. de admin. tut. l. quidam decedens. [Bos, inquit, analogistas esse volo,] & paulò post: [Testamento comprehensum sit vt analogistæ essent.]

Analogistæ appellantur, qui non tenentur reddere ratione administrationis, l. quidã. 5. §. 5. de Administra. tuto. Sed peritiorib<sup>9</sup> videtur legendum esse potiùs alogistæ, aut aneclogistæ.

**ANAPHORA** figura, Latine relatio dicta est, cum idem verbum in principio plurium clausularum repetitur, veluti in l. 2. in prin. C. de Offi. præfec. præ. Afr.

**ANATHEMA** vno modo est substantiu, & est dānatio æternæ mortis, & nõ nisi pro mortali crimine debet imponi, & in illis qui aliter nõ patiuntur se corrigi. l. 1. q. 3. nemo episcoporu. in fi. Vel est excomunicatio, seu suprema maledictio. Et dicitur ab *α'να'*, id est, sursum, & *ἀνάθεμα* figura: quia olim imprimebatur figura frontibus damnatorum, de hoc not. Ioan. And. de Iudic. cum nõ ab homine, vbi post excomunicatione incorrigibilis anathematis mucrone feritur, id est, punitur, id est, solennj excomunicatione, cõ 12. Episcopis candelas in terrã proiicientib. & conculcantib<sup>9</sup>, vt in c. debet. l. 1. q. 3. Et anathema tale vel maledictio, solebat fieri per præfatos: vno dicitur, & melius à verbo Græcè *ἀναθείναι*, hoc est à seponēdo, quasi quædã sepositio & separatio à Deo. Alio modo anathema est adiectiuum omnis generis indeclinabile, & dicitur excommunicatus, maledictus, separatus vel damnatus: Vnde,

Veg. iur.

*Qui frangit, rapit, ac vrit, ferit, est anathema.*

Frangit sci licet ecclesias, rapit res alienas, vrit etiam ecclesias, ferit personas ecclesiasticas. Inde etiã anathematizare, id est, damnare vel excommunicare, maledicere, vel separare vt supra.

**ANATHEMATIZATUS** dicitur qui tanquam impius à Deo separatus est. Ponitur pro excommunicato, vt 24. q. 3. certum est.

**ANATOCISMVS** ἀνατοκισμὸς regeneratio, renouatio, Cic. lib. Epist. ad Attic. sexto posuit, pro fructibus vsurę in sortem redactæ. Latine autem Epist. 5. interpretatur, [Confeceram, inquit, vt solueret centesimis sexennij ductis cū renouatione singulorũ annorum.]

**ANCEPS** est aliquid, seu aliquis huc & illuc fluctuans, & dubius in quam partem declinet, secundum Isido. lib. 10. etymo.

**ANCHORA**, retinaculum seu gubernatio nauis est, vt ff. de Exercit. l. 1. §. 1.

**ANCIANI** dicuntur præfidentes, vel priores, vel regentes, qui regunt vniuersitatem, vel prouinciam. Ita dicit Panor. in c. fin. in prin. not. 2. de procurat.

**ANCONES**, vasa sunt cubitalia: nam ἀγκών Græcè cubitus significat. l. tabernæ. 13. ff. de fund. inst. Nebrissenf.

**ANCONES**, species vasorum cubitalium, l. tabernæ. 13. ff. de fund. instr. legato.

**ANECLOGISTVS**, ἀνεκλόγητος, rationibus reddendis liber ac solutus. Vlp. l. 5. §. 5. ff. de administ. tut. quidam decedens filiis suis dederat tutores, & adiecerat, eosque aneclogistos esse volo. Et ait Iulianus: Tutores nisi bonam in administratione præstiterint

f idem

*Anathema  
fig. iudicium  
de curia ab*

*anceps, an-  
cipit. dicitur  
nisi per tota  
dubia, o cu  
chillo q' taja  
de ambigua  
tey.*

- fidem, damnari debere, quamuis testamento comprehensum sit, ut anaclogista essent. Idem ple- runque dicuntur ἀναμύθουοι. di- cit quoque Scauola l. 23. §. 2. ff. de pecul. leg. ἀνεμύθουοι.
- ANFRACTVS** dicuntur viarum fle- xus. l. vii. ff. de Ser. rust. præd. vn- do & anfractus litigiorum, exi- ta, de sepul. c. 2. lib. 6. §. 1. Et dicitur anfractus litigiorum, quia multas moras habet, ut ff. vt leg. no. cau. l. etiam & incertos euentus ha- bet, ff. de pecu. quod debetur. & ideo sic dicuntur, quia vndique franguntur vel circumueiunt. not. per Archid. de electioni. quorun- dam. in princip. lib. 6.
- ANGARIA**, penultima longa, atque in eadem accentu, interpretatur coactio, Veget. lib. 1. de re milit. loquens de tyronibus: [in angariis, inquit, plurimum detinendi sunt, proculque habendi à ciuita- tibus.] idem lib. 2. [ad vigilias vel angarias faciendas] Accur. in illud C. Iustiniani tit. de sac. sanc. eccl. nemiñem in angariis vel parangariis, &c. ] angaria, inquit, quæ sunt in operis personarum. Parangaria in quibus vtrumque vertitur, sc. personarum & rerum impendia. ] Verbum quoque an- gario, as, quod interpretatur co- go, gis, sicut angaria est coactio. Mat. c. 27. atque iterum Luc. 15. [angariauerant Simonem quen- dam Cyrenicum Vlp. lib. 50 Dig. de priuil. veteranoꝝ l. pe. ] Na- ues, inquit, angariari posse. ] Neb.
- ANGARIE** penultima longa, est in- iusta exactio vel compulsio Nam angaria dicuntur personalia ob- sequia propriis sumptibus præsti- ta. c. non minus. de immun. eccl. gl. in l. nemiñe. C. de Sacro. Eccl. Sunt ergo quædam personales quæ à vulgo dicuntur captiones.
- ANGI PORTVS**, siue angiportum o- lim dicebatur angusta via inter portus, id est, domos. l. portus. de Verb. oblig. vbi Alcia.
- ANGVLLARIVS** lacus, in Rutilia, de contrahen. empt. pro lacu an- guillas producente.
- ANGVLARIVS**, pro angularis, id est, quadratus, vel triangulus, vt alij legere malunt.
- ANGVSTA** domus, id est, arcta, ff. de Seruit. si tam angusti.
- ANGVSTIA** temporis, id est, breui- tas. C. de leg. non tantum. & ff. si quis cau. l. 2. §. si quis. vers. nisi.
- ANIMADVERTO**, præter illam signi- ficationem quàm habet in prom- ptu, hoc est considerare significat etiam punire, sed ab eo tantum- modo, qui alterum puniendi ha- bet potestatem, differtque con- structione, nam dicimus, animadu- erto te pro confidero te, Sall. in Cati [Vt prius, inquit, in eos ani- maduertetetur,] & paulo post: [verberibus animaduvertebant in ciues, Vlp. lib. 40. Dig. tit. de iniu. l. Item apud Labeonem §. ait præ- tor. ] ait prætor, ne quid insinuan- di causa fiat, si quis aduersus ea fecerit, prout quæque res erit ani- maduertam ] Et animaduersio pro punitione. Vlp. 47. lib. Dig. tit. de fur. l. meminisse [Extraordinaria, inquit, animaduersione coercendâ,
- ANIMADVERSI** dicitur pœna, quia animadvertere est punire, vnde dicitur animaduertendum est in facinorosos homines. Item ani- maduersio dicitur cuiuslibet ope- ris determinatio, secundum quam quis pro mercede sua suscipit certum opus & determinatum suis impensis faciendum, vt ter- ram colendam, vel domum con- struendam. Est etiam animaduersio, consideratio. §. 1. Inst. de iis qui sunt sui vel alieni. iur.

**ANIMALIA** sunt in triplici differētia, quēdā enim sunt man ueta, vt gallinæ: quædam fera prorsus, vt lupi: quædam verò fera naturaliter, sed accidentaliter mansueta, vt cerui, pauones, &c. Inst. de Rer. diuis. in gloss. §. pauonam

**ANNALIS** actio est, quæ finiēda est anno, vt iniuriarum

**ANNICVLVS**, inquit Valla, est formam diminutiui habet, diminutiuum non est, & dicitur tam de rebus animatis, quàm de inanimatis, quæ sunt vnius anni vt anniculus puer, anniculus agnus, anniculum vinum. Paul. de Verb. signif. l. anniculus. 132. [anniculus, inquit, amittitur, qui extremo die anni moritur.] Et eod. tit. l. [anniculus, inquit, non statim vt natus est, sed trecentesimo sexagesimo quinto die incipiente, plene non exacto dicitur.] Item Aphricanus de leg. 3. l. cum quæreretur. [agni, inquit, qui minores essent anniculis.] [Nebr.]

**ANNICVLVS** appellatur in fās vnius anni, licet extremum anni diem duntaxat attigerit, non etiā perfecit l. anni. de Verb. signif.

**ANNONA** propriè dicitur de frumētaria Sed de aliis quoq; rebus posse dici auctor est Cic. in secundo de Diuin. [annona, inquit, cariorè in macello.] Erat autè præfectus annonæ, de cuius orig. Liu. li. 4. ab vrbe cōdita. Dicta est autem annona, propterea quod sit alimentum annuum. Neb.

**ANNONA** secundum Azon. dicitur salarium quod cuique pro capite seu remunerationis causa datur. vnde tit. C. de anno. & cap. administr. secundum Azo. exponitur, id est, capitatio. Sicut enim secundum eum capitatio dicitur tributum quod datur pro capite: ita annona dicitur tributū quod

datur magistratibus, vel causa salarij pro remunerando labore. Et dicitur capitatio de capite, quia est pretium debitum capiti, id est, dignitati. annona præterea sumitur pro tributo quod soluitur in auro, argento, vel ære, vt tradit glo. in rubr. Cod. de anno. & trib. lib. 10. Item pro pæne, vt in l. prima, C. de frument. vrbis Constant.

**ANNONAE** civiles sunt, quæ publicè dabantur iudicantibus, ciuitatibus, vel omnibus tempore necessitatis per singulos dies: vt C. de Ann. & trib. l. 11. lib. Etiam annona est seges vel frumentum vnius anni. Adde quod annonæ civiles dicuntur in iure aliquando annui redditus, à fisco percipiendi. Dabantur enim annuatim de publico, secundum gloss. in l. hac edictali §. ne his. C. de fecun. nup.

**ANNONAE** militares dicuntur, quas milites singulis diebus cōsequēbantur: vt C. de Erog. milit. ann. l. vlt. vbi dicitur, quod ipsi annonas & capita singulis consequēbantur diebus.

**ANNOTATIO** sacra, est descriptio bonorum, vel eorum cōnotatio, seu consignatio, veluti cum aliquis cuiuscunque criminis reus sit, absentat se, vocatus ad iudicium patietur bonorum annotationem, vt si intra annum venerit, & se purgauerit, bona sua recuperat. Si autem non venerit, tunc fisco applicētur. Et qualiter fiat annotatio, ponit Spe. in tit. de act. §. si. vers. [sed qualiter] dicens quod præses siue Iudex veniet cum tabellione ad domum accusati, & inquireret quot domus, quot prædia rustica, quot iugera terræ habeat in bonis eius. Et omnia bona illius qui non ven-

nit citatus, ponit in banno fisci, nisi venerit intra annum. ff. de Requiren. reis. l. 1. §. 1. Ab hac tamen sententia conditionali poterit appellari, de Appel. preterea. Et describuntur bona, quæ tamen fiscus de facto non occupat nisi post annum. Post hoc iterum per edicta requiritur accusatus, & citans mittit litteras suas Iudici vel rectori loci, in quo degit accusatus, vt per illum citato innotescat se accusatum vel citatum, & bona eius esse annotata. Inde venit verbum annotare, vel è contra ab hoc verbo ipsum nomen.

**ANNOTATIO** sacra dicitur scriptum illud quod Imperator proprio motu mentis indulget alicui, cõstituens secundum preces eius seu illius aliquid fieri vel non fieri. C. de Diuers. resc. l. fin. & ibi in gloss. & not. Cardi. Zabbar. in c. super litteris. de Rescr. differentiam inter annotationem & pragmaticam sanctionem.

**ANNUA**, bima, trima die, id quod multis in locis apud Iuriscõsultos legitur, quo sensu accipi debeat, manifestauit Iuriscõsultus de annuis legatis. l. fin. legatum. [Si legatum, inquit, sit relictum annua, bima die, fortè dena, per singulos debentur annos, licet non fuerit inferum æquis pensionibus.] Ratio autem huius dicendi generis illa nimirum est quod cum dies in genere feminino tempus significet, vt apud Ciceronem [longa dies admittit ægritudinem.] Et illud Poëta,

*Longa dies homini docuit parère  
leones.*

Annus autem significet quod est vnus anni: bimus, quod est duorum annorum: trimus, quod est

trium annorum: erit annua, bima trima die idem quod anno, biennio, triennio. Quod Iuriscõsultus quoque expressit in tit. de Man. test. l. si ita [Si ita, inquit, sit scriptum in testamento, Stichus seruus meus hæredi meo mille nimos annuo, biennio, triennio si soluerit, liber esto.] Nebris.

**ANNUA**, bima, trima die, de significato horum verborum eleganter Iuriscõs. in l. si legatum de Ann. leg.

**ANNULI** leues dicuntur, qui non excedunt valorem quinque aureorum. l. diuus. ff. de bo. dam.

**ANNVLVS** signatorius, [vide signatorius.]

**ANNUO**, id est, concedo ff. de don. inter vir. & vxor. l. ea quæ à marito. Et aliter exponitur, vt ibi not. Item annuere domino exponitur, extra, de iureiurando. c. 1. §. ego huius.

**ANNUVS** quot dies & menses habeat, no gl. in c. si propter de Rescr. li. 6. Nã annus continet 365. dies: vt in hęcum hæres. §. Stich. ff. de sta. libe. Et quidam cõputant annum ab incarnatione Domini, vt 23. dist. [in nomine Domini.] de hoc gl. in §. forma. 2. q. 6. & in Spe. de Inst. edit. in princ.

**ANNUVS** iubileus dicitur annus remissionis, quia eo anno debita remittebantur, serui Hebræi dimittebantur liberi & omnia reuertebantur in pristinum statum, & est annus quinquagesimus, vt in cap. iubeo. de pæn. dist. 1.

**ANNUVS** vel annuatim ex proprio significato significat multiplicationem simpliciter siue indeterminate, sed quando applicatur calibus, significat diuersimodè, prout ex diuersificatione materis concluditur proferentem intel

intellexisse: vt pacto seu stipulatione promittis 10. Titio annua vel annuatim, significat multiplicationē perpetuā: quia significat promissam summā deberi ei cui promittitur, eius heredi. & heredis heredi, & sic in infinitum, ideo dicitur in l. stipulatio. ff. de Verb. oblig. quod stipulatio annua est perpetua. Et not. quod annuū lega ū pro primo anno est purū, & pro aliis annis est conditionale, quia pro quolibet anno debetur legatario si tunc viuat. Si verò mortuus est, tunc non debetur, nec si deportatus est, quia talis ciuilitate mortuus est, & non habet ius capiendi ex testamēto quod est civile. l. cum in annos singulos. ff. de An. leg. Sed ibi promitto tibi 10. annua, vt sis procurator meus in parlamēto, significatur multiplicatio tēporalis ex causa, quæ apponitur de essendo procuratore, quia morte finitur, sic & obligatio, quæ ex hoc inducitur. De hoc vide l. annua §. fin. & tot. tit. de An. leg.

**ANORMALVS** successor est, sicut ille qui succedit heredi non implenti defuncti voluntatem, vt Inst. de eo cui li. c. §. in primis.

**ANQUIRERE** pecunia & capite veteres dicebant, pro multam irrogare, vel ad populum ferre de multa, vel capite alicuius, vt eā populus aut iubeat, aut antiquet. Liu. li. 8. [Capite anquisitum, ob rem bello male gestam, de Imperatore nullo; &c.]

**ANSA**, est nodus cursilis, & facilis ad soluēdū, ita factus, quod si recte trahitur caput fsi, omnino soluit. est, vt not. Bar. in c. cū olim. de Ver sig. proprie autem dicitur qua quippiam prehēditur ac tenetur. l. in rē. §. 2. de Rei vēdica.

**ANTAPOCHA**, siue antipocha, siue

antepocha, quod idem est secundū aliquos, & sec. Azo. in sum. de fid. instr. v. [de antipochis.] vocatur chirographum quod facit debitor creditori, in quo cōfiteatur se soluisse tātum: & sic est de solutis, & fit à debitore in hunc modum, cōfiteor me vsurarū nomine vel pēnionis soluisse: & datur creditori. Et sic nō dicitur ab a'vn quod est contra, sed ab ante, secundū Ioan. quia fit ante apochā, vel ab a'vn, quod est ad, quia est inducta ad securitatē creditoris, & fit etiā ante apochā. qui enim alieno nomine possedit & pensionē soluit, vel qui creditori vsuras representauit, si quādo dicat se suo nomine possedisse, & ita dūm factū vel p̄scriptione liberatū cōfedit, ius agēis facit vacillare, nisi domin⁹ vel creditor vsuras & pensiones p̄teritā temporis sibi solutas comprobet: probat autē per antipochā debitoris. C. de fide inst. l. plures. vb̄ gl. dat tres modos dicendi. Vel, vt alij dicūt, antipocha est scriptura quā facit debitor obligando se, & in qua fateatur se debere, & fit cōtra apocha dicendo, [Confiteor me debere, &c.] & sic dicitur ab a'vn, quod est contra. Apocha autem, secundū omnes, est scriptura creditoris consentientis sibi à debitore solum, & sic apocha est de receptis, & fit à creditore, putā, [confiteor me recepisse tantum. ff. de cond. ind. l. fin. §. Titius. ff. de fur. l. quod tabulas. §. Apocha & de acce. l. acceptilatio. §. 1. Differt tamen chirographum ab antipocha vel Apocha, quia chirographum dicitur, cū duo paciscentes faciunt duas scripturas, & sub eadem forma verborum cōficiunt & mutuo tradunt.

**ANTAR**, sunt populi Histri fluminis accolæ, quos cum debellasset Iustinian. Imper. Anticus dix<sup>9</sup> est. Sic enim legendum in inscriptionibus vol. iuris ciuilibis, non Atticus, vt vulgo impressum est.

**ANTE** significat ante rem factam & bene inchoatam. ff. Si cer. l. 2. §. item mut. vbi de hoc. & ff. de Ver. ob. l. qui ante. & l. cum qui ita §. quæsitum.

**ANTECESSOR** quâdôq; dicitur doctor qui alios antecedit. in proæ. Dig §. sed cum nos. Quâdôq; exponitur successor. in Cōstit ff. citra prin. Aliquâdo antecessor dicitur necessitudine, C de Ve. iur. enu. l. 1. §. quæ omnia, aliquando antiquitate, 35. q. 6. de parétela. Aliquâdo officij prioritate, 3. q. 6 hoc quimpe. & q. 5. c. accusatores. Adde quòd antecessores appellati sũt professores iuris, ab anteceddô & præcûdo discipulis, quos quasi porrecta manu in penetralia iurisprudẽtiæ deducũt, vt manifestè probatur in d §. sed cum. Idq; docuit Aldob: ad in meus in annotationib. quas iã tertio ab hinc anno edidit in Inst. iuris.

**ANTESTARI** quid sit demonstrat Acron his verbis, in Serm Horat. Denũciates litẽ antestatos habebãt, quib. præsentib. cõueniebat, ita vt aurẽ illis tertio vellerent: solebãt enim testiũ aures tenere, & ita dicere, memento quod tu mihi in illa causa testis eris, quod est antestari. Aliter olim qui antestabantur, auriculam contingebant. Ideoq; poëta ait,

*- Libenter auriculam obtuli.*

Tangens aurẽ auriculã his verbis loquebatur: Licet antestari? si ille respõdisset, licet: iniectioe manus aduersariũ suum in iudicium trahebat: quòd si antestatus non esset, & manũ iniectisset, iniuria

rens constitui poterat. Plautus in Persa, lenu ad Satyrionẽ paralitũ, Nonne antestaris? & Parahitus, Tuãne ego cassa, carnifex, Cuiquã mortali libero aures auerã? Aliter Antestari, id est, testib. vci, quod iudicij causa volo manum iniicere: Nã hæc erat cõsuetudo, Si quis vendito non paruisset, ei aduersarius aliquẽ de præsentib<sup>9</sup> antestabatur, i. tangebatur eius aurẽ. & dicebat, Licetne antestari? Si respondisset ille, licet: tũc iniiciebat vadatus manum in eum qui non paruisset, & ducebat in iudicium: aliter, si iniectisset manum, iniuriarum poterat accusari. Hæc Acron. Plautus in Cur.

*Licet antestari? M. non licet.*

*Plø. Iupiter te malè disperdat, miles intestatus viuito.*

**ANTEVERTERE** supplicium. C. li. 6. tit. 22. l. 2.

**ΑΥΤΕΓΧΑΙΖΟΝΤΕΣ ΤΩ ΖΕΦΥΡΩ** litterarum comparatores vocat Iulian. N. 49. c. 2. §. 2. l.

**ANTIADDES** & Paristhmi à Græcis dicuntur, quæ sunt Latinis tonsillæ: & sunt inflammationes circa eas partes, quæ mala, id est, poma, à recentioribus verò amygdalæ appellantur. Celsus lib. 7. c. 11. [Tonsillas, quæ post inflammationem indauerunt, Græci αὐτιάδης appellant,] Galen. li. 6. Decameridõa: [Horulanum, inquit, ab vulua & antiadibus & paristhmis suffocationem patientem.] Idẽ verò li. 10. de medicina simplici, [paristhmus siue faucib. vuluæ & antiadib.] Vlp. li. 2. l. 1. de Edil. ed. l. quæritur. [Et si quis habeat antiades,] & sic antiades sunt quas existimo, i. inueteratas, & quæ iam discuti non possunt, vtrobiq; mendũ est: antiachæ pro antiades, Accus. faucium tumores exponit